CAP. 81.

S. Patres in V. Sacramento testatur ois potere supernaturalē & admirabilem transmutationem. Non ergo illi Sacramētum p̄mero quodam symbolo vel figura habuere.

**P**incipiō obseruandum est, S. Patres concorditer docere & habere pro indubitato, propositas panis ac vini aqua mixti creaturas, non humana facultate vel actione, sed immensa Dei prae potentis virtute, cuius diuino & omnipotente sermone, videlicet, **HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS,** supernaturali, admirando & incomprehensibili modo substantialiter conuerti in verum corpus & sanguinem Christi: eodemque Patres in horum confirmationem eos scripturae locos adferre, qui testatum efficiant, quicquid Deus velit & dicat, id confirmari effici & re ipsa adesse, tanquam qui vocet ea quae non sunt, ut sint: atque in huius fidei nostrae certiore asseuerationem & stabilitamentum maxima quaeque Dei miracula commemorare, quae nobis in veteri Testamento proponantur, ut de creatione caeli & terrae rerumque omnium ex nihilo, itemque supernaturali creaturarum mutatione, videlicet, virgae in serpentem, & serpentis in virgam, diuisionis maris, & tum maris, tum fluminis, ne suo more current, cohibitionem, aquae inundationem e petra, & eius generis pleraque alia. Porro ad extremum hoc in V. Sacramento transmutationis miraculum cunctis hisce miraculis anteferre, affirmareque hoc miraculum longe esse excellentius, quam quod Dominus Iesus mortuos excitauit, & ipse a mortuis surrexerit: Capernaitasque probet in hoc cepisse Dominum, quod sua conferenda carne & sanguine insignius poteret miraculum, quam vnquam alias fecisset: id tamen, cum

cap.

capere non possent, credere eos noluisse.

**SECUNDO** obseruandum est, S. Patres hanc in V. Sacramento conuersionem cum supernaturali illa nobisque prorsus incomprehensibili CHRISTI incarnatione conferre, quod, quemadmodum Verbum aeternum de Spiritu sancto in virginis utero carnem & sanguinem assumpsit, ita etiam panis & vinum in altari posita, virtute omnipotentis verbi Dei, & inuisibili Sancti spiritus operatione, in eandem veram carnem & sanguinem transferantur, nihilominus permanentibus externis panis ac vini speciebus: atque vt in CHRISTI persona humanitas visibilis fuit, Diuinitas latuit, ita etiam in V. Sacramento externae species possint conspici, sed verum corpus & sanguis CHRISTI sub illis inuisibiliter contineatur.

Conferunt Patres hanc mutationē cum Christi incarnationis.

**TERTIO**, docere eos, quemadmodum panis & vinum, quibus Christus cum adhuc in terris degeret, corporaliter vesceretur, in eius veram carnem & sanguinem cum Diuinitate coniuncta substantialiter conuertebantur, ita etiam has creaturas eius verbo in veram carnem & sanguinem illius ultra omnem admirationem mutari, eumque solum nosse, qui haec transmutatio fiat, qui eam solus sua potente virtute efficiat.

Aiunt, sicut panis, quem Christus in terris comedit, in eius corpus mutatus est: ita etiam in V. Sacramento panē in eius corpus transferri.

**QUARTO**, obseruandum est, S. Patres vt hanc transmutationem, quoad eius fieri possit, euidenter indicent, hinc inde in suis scriptis multiuarijs vt dictionibus & verbis, quae ad nullam figuram vel allegoriam (nisi quis temere ea & impudenter detorqueat, vimque & iniuriam eis inferre velit) trahi vel referri queant: sed pro genuina significatione sua veram ac realem exprimant conuersionem: cuiusmodi sunt: **Conuertuntur, Mutantur, Transmutantur, Transsumuntur, Transferuntur, Transformantur, Transselementantur, Transseunt in substantiam corporis & sanguinis Christi.** Quorum postrema, nempe, **Transseunt in substantiam** &c. visum est postea Patribus in Concilio Lateranensi, hoc vnico verbo **Transsubstantiationis** reddere & exprimere, maxime quod veteres, in primis Chrysostomus, a consecratione nihil substantiae panis aut vini remanere, sed mysteria corporis substantia consumi testentur.

Eiusmodi vtuntur verbis, quae veram ac realem significet conuersionem.

Homil. de Eucharistia in Encenij.

QVIN-

Eam mutati-  
onem etiam  
Consecrandi  
& Consecrati  
vocius in-  
dicant.

**QVINTO**, eos hanc conuersionem, Consecrandi & Consecrati quoque verbis innuere voluisse, quæ illis, vt ipsi sese interpretantur, id significant, virtute omnipotente verborum diuinorum sub externis panis viniq; speciebus certò hic effici & substantialiter presens adesse verum corpus & sanguinem Christi, Sacramentum & rem Sacramenti, id est, tum species externas & visibiles panis ac vini, tum sub eis verum Christi corpus & sanguinem inuisibiliter contenta: ex quibus augustissimum istud & diuinissimum Sacramentum conficitur: itemq; Christum ipsum esse, qui hoc V. Sacramentum in manibus sacerdotis diuina virtute & potentia sua consecrat, & conficitur: proptereaq; veram illius carnem & sanguinem diuinæ huius consecrationis vi & virtute, non autem per subsequentem communicationem nostram, illic substantialiter adesse.

Testatur ea  
re Christum  
nobis sub his  
externis spe-  
ciebus suum  
reliquisse cor-  
pus & san-  
guinem, nè  
ab eorù per-  
ceptione ab-  
horreremus.  
Chrysost. in  
cap. 16. Mat-  
thæi.

Chrysosto-  
mus ibidem.  
Testatur nos  
Christi cor-  
pus manibus  
& ore attinge-  
re, apprehen-  
dere, percipere.  
Itaq; ad sit ibi rea-  
liter oportet.

Exigunt à  
Christianis  
omnibus hac

**SEXTO**, affirmare eos, Christum Dominum, sacratissimū corpus & preciosum sanguinem suum propterea nobis sub his benè notis & familiaribus panis ac vini speciebus edendum fruendumq; reliquisse, nè alioqui eorù perceptio horrore nobis esset: quod haud dubiò futurum esset, si planè nuda, nec his operta speciebus, nobis ea in cibum potumq; conferret: adeoq; asserere illos ipsummet Dominum ea causa suum corpus & sanguinem ante omnes accepisse, nè discipuli ab eo sumendo abhorrerent.

**SEPTIMO**, obseruandum est, crebrò multumq; in eo adstruendo illos versari, nos Christi carnem & sanguinem in V. Sacramentum non solum animo per fidem, sed etiam manibus pariter & ore apprehendere, contingere, & accipere, non tamen nisi medijs, vel (vt aiunt) mediantibus speciebus externis: easdemque visibiles species in V. Sacramenti distributione, diuidi quidem & consumi, sed corpus sub illis inuisibiliter contentum, indiuiduum & absq; consumptione inter nos multiplicari: Tum etiam non minus nos hic Christi corpus contingere, quam regis purpuram, qua ille indutus sit, attrahens, ipsum regem attigisse dicitur. Denique Christum verum Dei agnum, in altari sub his externis speciebus testu iacere, vt quondam in cunis fascioli inuolutus iacuerit.

**OCTAVO**, vno eos animo docere, quandò hæc humana ratione prorsus comprehendi nequeunt, eam ob rem fideles hoc V. Sacramen-

mentum salutariter percipere volentes, ante omnia verbis illis Domini Iesu, HOC EST CORPVS MEVM, HIC EST SANGVIS MEVS, firmâ debere fidem adhibere, rationemq; hæc capere nõ vacillatam, per fidem in captiuitatem redigere, nõsseq; oportere, Deum hic ex ineffabili bonitate supra contraq; omnes naturæ leges agere & operari, quò se nobis penitissimè & familiarissimè coniungere, nosq; omnes in seipso vnum corpus possit efficere: quod sanè quisquis non credat, ac nihilo secius ad illud V. Sacramentum percipiendum accedat, illum sacrosancti corporis & sanguinis eius non minus reum effici, atque Iudam ipsum & Iudæos, & à vera salute prorsus excidere.

**NONO**, obseruandum venit, ob antedictas rationes olim, cum Christiana religio quotidiana acciperet incrementa, quotiès in publicis concionibus de hoc V. Sacramentum sermonem habuere, vel etiã scripta edidere, propter eos qui saluari necdum essent expiati lauacro, his plerunquè verbis vsos eos esse: *Quod nõrunt fideles. Nõrunt q; percipiunt, Nõrunt qui mysterijs imbuti, aut initiati, aut consecrati sunt, aut qui sacrorum doctrina fuerint digni:* atq; hoc pacto sermonem eos abrupisse, quòd hanc admirandam planeq; incomprehensibilem creaturarum in verum Christi corpus & sanguinem transmutationem, nõ nisi baptizatis probatisq; fidelibus secretò aperirent, & à saluari lauacro alienos, immò & catechumenos, licet rectè credentes, celarent, & non modò non paterentur eos ad sanctissimum Sacramentum accedere, sed ab illius quoque diuina celebratione arceret, nec facta consecratione sacramentum vel adspicere sinerent.

**DECIMO**, è diuerso obseruandum est, tamen si infantes & paruuli baptizati verba Domini necdum intelligere, multò etiam minus ea credere possunt: at nihilo minus olim, ante & post Cypriani ætatem, immò etiam Augustini seculo, illis corpus & sanguinem, vel vt minimum sanguinem Domini in corporis & animæ salutem infundi consueuisse: quod haud dubiò Patres neutiquam fecissent, si Sacramentum non alio, quam symbolicè cuiusdam figuræ loco, percipientibus, Christi corpus duntaxat significaret, habendum censuissent, ipsamque perceptionem in sola sensibili fide, quam infantes & paruuli non habent, constituissent.

In parte sic-  
nam fidem:  
quod super-  
uacaneum es-  
set, si nihil  
præter figurâ  
hic adesset.

Nõ baptiza-  
tos, quantum  
iam credentes,  
huius V. Sa-  
cramenti my-  
steria celarunt,  
atq; etiam ab  
eius celebra-  
tione prorsus  
excluserunt.

Olim parua-  
lis mox à ba-  
ptismo cor-  
pus & sangui-  
nem Domini  
tradiderunt  
minimè facta  
ri, si Sacramen-  
tum sola per-  
cipiendi fide  
niteretur &  
constiteret.

Docet cōcor-  
diter, Christi  
in cœna car-  
nē & sangui-  
nem sui ca-  
lesti patri in-  
cruenta rati-  
one immo-  
lāsse.

V. Sacramen-  
tū tanq̄ ipss-  
simā veritatē,  
comparatiōe  
figurā vete-  
ris testamēti,  
habuere.

Tradūt Chri-  
stum in cœna  
sua figurā  
sustulisse, &  
eis V. Sacra-  
mentum sub-  
stituisse.

Afferūt prio-  
ris testamēti  
sacramēta si-  
gnificare tā-  
tūm: at noui  
testamēti sa-  
cramēta idre  
ipsa præstare,  
quod signifi-  
cent.

Panem com-  
munē ab hoc  
V. Sacramen-

**VNDECIMO** obseruandum est, Patres concorditer docere, nōminum Iesum in sacrosancta Cœna sua incruentum instituisse sacrificium, perpetuis tēporibus ad eius vsq; reditum DEO patri offerendum, idque esse carnem & sanguinem illius, ipsamque aded carnem, quæ in cruce immolata sit, eundemque sanguinem, qui ex eius sanctissimo latere manarit. Atqui non possent ea in altari offerri deo Patri, nisi illic coram adessent.

**DVODECIMO**, magna eos consensione cuncta prioris testamenti Sacrificia, & imprimis Melchisedechicum sacrificium, itemque agni paschalis, & panum propositionum: manna quoque & aquam è petra in eremo, pro meris huius V. Sacramenti, ceu ipsissimæ veritatis, figuris & vmbris semper habuisse, testatosq; esse, quæ tunc Patribus in figura contigissent, nobis iam in V. Sacramento re vera & substantialiter exhiberi.

**TERTIODECIMO**, eos id quoque testatum effigere, CHRISTVM ipsum in sacrosancta cœna sua vetus pascha, tanquam figuram præuiam, à sui corporis & sanguinis V. Sacramento, ceu re significata & præfigurata, expressè discreuisse ac distinxisse: & illud quidem ceu vmbram abrogasse, hoc verò tanquam veritatem in eius locum substituisse, futuris indè temporibus perpetuò colendum ac percipiendum.

**DECIMOQVARTO**, si quidem CHRISTI corpus & sanguis in V. Sacramento non nisi typicè & symbolicè haberetur, iam in hoc præcipuo noui Testamenti sacramento nihil plus esset, quam in illis quondam typicis veteris testamenti sacramentis fuerit: cum tamen ea patrum omnium sententia sit, prioris testamenti sacramenta rem futuram duntaxat significasse, non autem præstitisse realiter: at nouæ legis sacramenta rem, quam significant, etiam conferre ipso actu vel actualiter: maximè autem prisca illa sacramenta huius diuinissimi sacramenti collatione, haud aliter atque vmbram erga veritatem, existimanda.

**DECIMOQVINTO**, ubi Patres simul de pane communi, & hoc V. Sacramento sermonem texunt, rum illos ex Apostoli institutione hoc ab illo, ceu verum viuensque CHRISTI corpus, à pane vulgari

vulgari separare ac fecernere: illum quidem terrenum naturalem, substantialem & corruptibilem panem, escamque ventris appellantes: hoc verò sacramentum, caelestem, supernaturalem, super substantialem & incorruptibilem panem, cibumque hominis interioris, in perpetuam corporis pariter atque animæ conseruationem & sustentationem, qui non vt ille panis in nos conuertatur, sed nos potius mutet in se.

**DECIMO SEXTO**, studiosè obseruandum venit, in catholica CHRISTI Ecclesia iam indè ab Apostolis, CHRISTI veram carnem & sanguinem, ceu diuinitati vnita, id est, CHRISTVM ipsum in Eucharistia semper adoratum, & tum Episcopos, tum presbyteros sacrificantes, V. Sacramentum mox à consecratione præsentibus Christianis ostendisse, non alia, pfectò sententiā, nisi vt (quæ admodum Augustinus ait) CHRISTVM in eo prius adorarent, quam illum acciperent: atque inter alia preces has, *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis &c.* Itemque: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum &c.* ad diuinissimam & sacrosanctā Eucharistiam referri.

**DECIMO SEPTIMO**, Patres dum de V. Sacramenti communionem loquuntur, inter alia his vti verbis: videlicet, *Christum nobis dare carnem suam manducandam, & sanguinem suum bibendum, Exhibere eum de corpore & sanguine suo mensam.* Item, *De altari eius dispensari iudicium sanctam, Erogari corpus CHRISTI, Dari salutem, Dari vitam, Nos accipere corpus & sanguinem, Fideli corde atque ore CHRISTVM suscipere, Accipere pascha in corpore & sanguine Domini, Communicare corpori & sanguini Domini, Participes fieri corporis & sanguinis Domini, Corpus & sanguinem Domini in sacramento manducare & bibere, Bibere precium nostrum, Bibere quod de CHRISTI latere manarit, Corpus Dominicum in os nostrum intrare, Corpus CHRISTI in os nostrum ingredi &c.* quæ quidem verba & eius generis alia, veram corporis & sanguinis CHRISTI præsentiam testantur, quòd non possent de illis absentibus citra veritatis iniuriam proferrri.

to tanq̄ terre  
num à caelesti  
fecernunt.

Testantur  
Christū iam  
indè ab Apo-  
stolorū tem-  
pore semper  
in Eucharis-  
tia adoratū.

Eiusmodi  
vtuntur ver-  
bis, quæ exi-  
gant Christi  
corpus, iuxta  
fidem illorū,  
in Eucharis-  
tia realiter  
adesse.

Aliunt, quando Christus secundum diuinitatem, proprie loquendo, à nobis edere non potest, eum ea causa sumptis esse corpus nostrum, ut se nobis impartiri possit.

Ex Paulo docent, malos æquè ac bonos, Christi corpus in Sacramento substantialiter accipere.

Ut Ioseph ab Arimathæa Christi corpus in munda inuoluit sindone, ita uolunt illud quoquè in mudo linteolo consecrari debere.

Testantur indè ab Apostolis V. Sacramentum absentibus & ægrotis transmissum: quod non feret, nisi mox à consecratione corpus esset Domini.

Indicant, qua reuerentia, mūd. tia & sollicitudine V. Sacramentum acceptum & asseruatum sit.

**DECIMO OCTA VO**, obseruandum est, restant Patres, quando quidem Christus secundum diuinitatem si proprie uelimus loqui, edere non potest, (quod enim in corpore est, comedi non potest) eum propterea nostrum assumpsisse corpus, ut nos illud cum eius diuinitate coniunctum, re uera & substantialiter edere possimus.

**DECIMO NONO**, Patres omnes ex Apostolo id probare & asserere, nõ tantum bonos Christianos, sed etiã malos uerum Christi corpus substantialiter accipere, sed malos indignè & in suam perniciem & damnationem: unde consequens fit, Christi corpus in V. Sacramento substantialiter adesse, illudq; non modò animo in uera fide, quam mali non habeant, sed etiam substantialiter & corporaliter percipi: à bonis quidem ad uitam, à malis uerò ad exitium, mortem & damnationem.

**VICESIMO**, Patres affirmare, què admodum Ioseph ab Arimathæa corpus Christi in munda sindone inuoluerit: ita etiã idè corpus in V. Sacramento in mudo linteolo in altari cõsecrari debere, calicèq; uas esse sanguinis Dñi.

**VICESIMO PRIMO** obseruandum uenit, iam indè ab Apostolis corpus & sanguinem Domini à consecratione nõ præsentibus duntaxat Christianis datum, uerum etiam absentibus transmissum ac deportatum, non à sacerdotibus modò, sed diaconis quoquè: illisq; absq; noua cõsecratione ceu uerum corpus & sanguinem Christi traditum prætereaq; pro ægrotis & peregrinis asseruatum esse: unde etiam calices portatores sanguinis Domini appellanti, uti in Asseruationis Articulo hac de re fusius dicitur.

**VICESIMO SECVNDO**, olim Christianos deuotos & pios, lotis prius manibus, V. Sacramentum corporis Dñi mundo linteolo excepisse, ingentiq; cura & magno studio præcauisse, uti nè qd de corpore uel sanguine Christi in terrã decideret, nimirum ita institutos certoq; persuasum habentes, quisquis ea in re incautè & negligentè se gessisset, eum corporis & sanguinis Domini reum fieri.

VICE-

**VICESIMO TERTIO**, Patres ueteres ex huius V. Sacramenti institutione, aduersus Marcionem, Manetem, aliosq; eius generis detestabiles hereticos, Christi incarnationem sacrilega impietate negantes, ceu argumento fortissimo probasse, Christum nostram carnem & sanguinem reuera assumpsisse, & secundum illam uerè mortuum esse, & à mortuis resurrexisse. Dominus enim, aiunt, iuxta diuinum sermonem suum, carnem & sanguinem suum in cibum nobis in sui memoriam sumendum conferre non potuisset, nisi humanam naturam uerè assumpsisset, in mortem tradidisset, & à mortuis excitasset. Hoc uerò Patrum argumentum contra hereticos nihil prorsus haberet uirium, uti perspicuè est, nisi uera caro & sanguis Christi in V. Sacramento substantialiter haberetur.

**VICESIMO QUARTO** obseruandum est, Patres hoc cellissimum sacramentum tam præclaris appellare nominibus, eamq; uim & efficiẽtiam ei adscribere, quæ non possint nisi uni Christo Deo & homini attribui & congruere: unde necessariò consequitur, Christum in eodem V. Sacramento re uera substantialiter adesse. Vocant enim *Dei gloriam, Dei panem, Panem celi, Panem uitæ, Carnem uiuentis filij Dei, Sancta sanctorum, Spiritum, Ignem immortalem, Efficax aduersus peccatum antidotum, adeoq; peccatorum remissionem, Noui testamenti ob signationem, catharticum expellens malum è nobis, Conseruatorium æternæ uitæ: uel, Conseruationem à morte sempiterna, Præsidium contra demones & aduersa omnia, Expulsionem potestatum & uirium satanæ, Verũ uaticum, Agnum Dei, Christum ipsum*. Speciatim autem sancti illi Patres ex præstantissimi sacramenti huius uim & efficaciam, contra Marcionitas futuram corporum nostrorum resurrectionem, quæ caro & sanguis hominum immortalitatis & uitæ æternæ capax sit, asserere atq; probare conati sunt: quando quidem caro nostra & sanguis uiuentis & uiuificantis corporis & sanguinis Christi in hoc V. Sacramento particeps efficitur.

**VICESIMO QUINTO ET POSTREMO**, Patres sacerdotij, uel sacerdotalis ordinis dignitatẽ, quæ hodiè summo prohodolor cõtemptu laborat, angelicæ æquiparare dignitati, adeoq; promodum illi anteferre: idq; eo duntaxat nomine, quòd sacerdoti-

405  
Præsentia corporis Christi in Eucharistia, cõtra hereticos probant, Christum reuera hominem factum, mortuum, & à mortuis excitatum.

Ijs nominibus V. Sacramentum appellabatur, quæ non nisi soli Christo possint attribui.

Probant hinc corporis nostrorum resurrectionem.

Sacerdotalẽ dignitatẽ angelicæ cõparant celsitudinẽ, ob potestatem corpus Christi cõficiendi.

bus à Christo collata potestas sit ipsius veram carnem & sanguinem consecrandi & conficiendi, qua angeli præditi non sunt.

Quod igitur S. Patres & catholica Christi Ecclesia ab Apostolorum vsq; tempore de omnibus ijs quæ iam diximus, semper idē sentierint, passimq; consentanea docuerint, ex supra allatis eorum testimonijs, modò ea studiosè lectitare & expendere velis, facile lector amice aduertere poteris. Quam etiam ob rem tum ad ea ipsa, tum Patrum monumenta & scripta, vndè ea descripsimus, remissum te volo, nihil hæsitans, quin hæc ita se habere, indè abundè comperturus sis; vndè porrò apud te ipsum incunctanter statuere poteris, quæ Patrum & Catholicæ Ecclesiæ de vera ac reali præsentia corporis & sanguinis Christi Seruatoris nostri in sacrosancta Eucharistia iam indè ab initio ad nos vsq; fides perpes fuerit.